MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria do Tesouro Nacional

Subsecretaria de Relações Financeiras Intergovernamentais

OFÍCIO SEI Nº 29209/2024/MF

Brasília, 14 de maio de 2024.

À Senhora Presidente da AudTCU
LUCIENI PEREIRA
contato@audtcu.org.br

Assunto: Participação em evento a respeito do Programa "Juros por Educação".
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 17944.002599/2024-44.

Senhora Presidente,

1. Refiro-me ao O:cio AudTCU/PR nº 024/2024-PR, de 07.04.2024, mediante o qual Vossa
Senhoria formula convite para par=cipação em Webinar que terá como um dos temas o Programa “Juros
por Educação”, ou, em caso de impossibilidade, o compar=lhamento de informações a respeito de seu
impacto financeiro.

2. A propósito, nada obstante a relevância do tema e a importância da inicia=va da AudTCU,
informo que infelizmente não será possível minha par=cipação no evento, tendo em vista a existência de
compromissos previamente assumidos na data e horário programados.

3. Quanto às informações per=nentes ao tema, destaco que as análises levadas a cabo por esta
Secretaria se encontram em processo de revisão, considerando a complexidade dos perfis dos fluxos
financeiros envolvidos, notadamente aqueles rela=vos a Estados par=cipantes do Regime de Recuperação
Fiscal, e os reflexos, nesses mesmos fluxos, de situações novas, como as recentes decisões proferidas pelo
Supremo Tribunal Federal no âmbito da Pet 12.074 e da ACO 3678, que afetam, respec=vamente, os
Estados de Minas Gerais e Rio de Janeiro, e as ocorrências que afligem o Estado do Rio Grande do Sul.

4. Dessa forma, não haveria condições, no momento, para se compar=lhar informações, dada a
necessidade de redefinição de cenários para produção de es=ma=vas mais aderentes à realidade da dívida
refinanciada subnacional.

5. Ainda assim, coloco esta Subsecretaria e sua equipe técnica à disposição para atuarmos em
conjunto na melhoria da gestão fiscal dos subnacionais e seus reflexos na sociedade.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

SUZANA TEIXEIRA BRAGA
Subsecretária de Relações Financeiras Intergovernamentais

Documento assinado eletronicamente por Suzana Teixeira Braga, Subsecretário(a), em 14/05/2024, às
10:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 42022403 e
o código CRC 3D1AA72B.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, Edifício Anexo, Ala B, Térreo - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF
(61) 3412-3111 - e-mail coafi.df.stn@tesouro.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 17944.002599/2024-44. SEI nº 42022403

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0